
 

 

 
 
 

 
 

18. Januar 2021 
 
 

Protokoll Mitgliederversammlung1 
 
Datum:  16.01.2021 

Ort:    online (zoom) 
Zeit:    10:00 Uhr bis 14:45 Uhr 

Teilnehmer/-innen: siehe TN-Liste im Anhang 
Protokoll:  Sophia Schmidt-Hieber 
 
Tagesordnung 
10:00 Uhr Begrüßung und kurze technische Einführung (Frau Gräf) 
 
10:15 Uhr Vortrag und Workshop 

Dr. Stephan Marks 
Menschenwürde und Scham 

 
14:15 Uhr Bericht des Landesvorstandes (Herr Oelschläger und Herr Deuter) 

- 5.3.: Verwaltungsratssitzung des vbs in Veitshöchheim, Thema Satzungsänderung 
- 27.8.: Treffen des Landesvorstands Berlin-Brandenburg, Planung der MV am 16.1.2021 
- 16.9.: Delegiertenversammlung (online), Wahl des neuen Vorstands, Abstimmung über die 

Satzungsänderung 
- der vbs Kongress wurde pandemiebedingt von 2020 auf 2023 verschoben 
 
Arbeitsschwerpunkte Brandenburg (Oelschläger):  
- in Brandenburg ist nach wie vor noch kein Curriculum für den Förderschwerpunkt Sehen 

anerkannt, für Nachteilsausgleiche bestehen nur Empfehlungen 
- Die Marie-und-Hermann-Schmidt-Schule Königs Wusterhausen wird aktuell von 105 Schüler/-

innen in Klasse 7 besucht. 37 Kinder und Jugendliche leben im Internat. Ca. 8 Schüler/-innen 
mit Sehbeeinträchtigung besuchen das Oberstufenzentrum. 

- 8,5 Mio Euro wurden für die Instandhaltungen (Außengeländes und Schwimmhalle) 
bereitgestellt 

- 92 neue PCs (Windows 10) konnten angeschafft werden, ebenso über 20 Laptops für das 
Distanzlernen (allerdings ohne blinden- und sehbehindertenspezifische Software, die noch 
angeschafft wird) 

- eine Anbindung an die Infrastruktur (Internet, Lichtwellenleiter) hat stattgefunden 
 

 
1 Aus organisatorischen Gründen in Zusammenhang mit der Planung des Vortrags von Dr. Stephan Marks findet 

die Mitgliederversammlung 2020 am 16.1.2021 statt. Die Mitgliederversammlung 2021 wird im November 
stattfinden. Der genaue Termin steht noch nicht fest. 

VBS-Landesverband Berlin Brandenburg 
c/o Marie-und-Hermann-Schmidt-Schule 
Luckenwalder Str. 64 
15711 Königs Wusterhausen 
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- Landesreferententreffen vds: Die Standards sollen um zwei Punkte das Distanzlernen 
erweitert werden (Endgeräte und Internet). Es zeichnet sich ab, dass vor allem geflüchtete 
Kinder und Jugendliche mit Sehbeeinträchtigung ohne ausreichende Deutschkenntnisse 
durch das Distanzlernen abgehängt werden. vds und vbs werden dazu für die 
Landesregierung und die KMK zusammenarbeiten.  

 
Arbeitsschwerpunkte Berlin (Deuter):  
- an der Johann-August-Zeune besteht für neue Technik (neue Rechner, Windows 10, 

Braillezeilen und Screenreader) ein hoher Investitionsaufwand (ca. 300.000 €) 
- neue Smartboards werden angeschafft 
- nicht alle Schüler/-innen sind mit geeigneten Endgeräten ausgestattet 
- die Fortbildungsreihe konnte zu Beginn des Schuljahrs noch analog stattfinden, im neuen 

Kalenderjahr werden die Fortbildungen auch digital per zoom angeboten 

 
14:35 Uhr Verschiedenes 

- Kassenbericht (Frau Gräf): auf dem Konto befinden sich etwas mehr als 3000 € 
- ein Stempel für den Landesvorstand wird angeschafft (Frau Schmidt-Hieber) 
- das nächste Treffen des Landesvorstands findet am 22.4.2021 um 16:00 Uhr statt 

 

 
 
 
Sophia Schmidt-Hieber 
Schriftführerin 
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Teilnehmerliste  

online Mitgliederversammlung vbs Berlin Brandenburg 16.01.2021 
 

Nr. Name Arbeitsort E-Mail Gast/ 
Mitglied 

1. Birgitt Lindlahr  Berlin b.lindlahr@gmx.de M 

2. Manuela Myszka Fichte manuela.myszka@web.de  M 

3. Cindy Brahimi BWS Spremberg cindyglaser880@googlemail.com M 

4. Britta Hoppe Zeune b.hoppe@online.de  M 

5. Manuela Kretzschmar BWS Spremberg manuela.kretzschmar@bws-spremberg.de  M 

6. Annedore Neigenfind Vorstand Annedore.Neigenfind@bws-spremberg.de  M 

7. Anne Graefen Zeune  anne.graefen@kollegium.zeune-schule.de  G 

8 Regina Deschner Zeune regina.deschner@kollegium.zeune-
schule.de 

G 

9 Kirsten Lenz Zeune kirsten.lenz@kollegium.zeune-schule.de  G 

10 Wolfgang Ranft Zeune  wolfgang.ranft@kollegium.zeune-
schule.de  

G 

11 Fred Oelschläger Vorstand blischul@t-online.de fred.o@gmx.de  M 

12 Heike Gräf Vorstand heike.graef@web.de  M 

13 Axel Deuter Vorstand axel.deuter@kollegium.zeune-schule.de  M 

14 Sophia Schmidt-
Hieber 

Vorstand sophia.schmidt-hieber@mz.zeune-
schule.de 

M 

15 Ulrike Teschner Vorstand Teschner.Ulrike@ejf.de  M 

16 Martina Blauhut FF Berlin martina.blauhut@kidt.berlin  G 

17 Claudia Meißner FF Berlin claudia.meissner@kidt.berlin  G 

18 Christiane Waschau Zeune Berlin christiane.waschau@kollegium.zeune-
schule.de  

M 

19 Birgit Hoffmann Zeune Berlin birgit.hoffmann@kollegium.zeune-
schule.de  

G 

20 Regina Krogoll Zeune  regina.krogoll@kollegium.zeune-schule.de  G 

21 Frauke Shirkhani Zeune Frauke.Shirkhani@kollegium.zeune-
schule.de  

M 

22 Andrea Sendlewski Berlin asend@arcor.de  M 

23 Simone Seliger (nur 
zur MV, nicht zum 
Vortrag) 

BWS 
Spremberg 

simone.seliger@bws-spremberg.de  M 
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